

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

INTERNATIONAL FOUNDATION FOR SPIRITUAL UNFOLDMENT

NIF:

G74274713

Nº REGISTRO:

1347EDU

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2018 - 31/12/2018

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO MICROENTIDADES SFL**A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		239.335,94	23.772,38
20, (280), (2830), (290)	I. Inmovilizado intangible		600,00	600,00
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material		238.735,94	23.172,38
	B) ACTIVO CORRIENTE		18.488,87	16.878,51
447, 448, (495)	II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia		1.000,00	1.093,00
	3. Otros		1.000,00	1.093,00
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		944,50	1.065,50
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		16.544,37	14.720,01
	TOTAL ACTIVO (A + B)		257.824,81	40.650,89

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		143.694,45	28.584,16
	A-1) Fondos propios		143.694,45	28.584,16
	I. Dotación fundacional		143.211,56	30.000,00
100	1. Dotación fundacional		143.211,56	30.000,00
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		-1.415,84	-2.076,11
129	IV. Excedente del ejercicio		1.898,73	660,27
	B) PASIVO NO CORRIENTE		105.945,48	9.194,70
	II. Deudas a largo plazo		105.945,48	7.094,69
1605, 170	1. Deudas con entidades de crédito		105.945,48	7.094,69
40, 41	V. Acreedores no corrientes		0,00	2.100,01
	1. Proveedores		0,00	2.100,01
	C) PASIVO CORRIENTE		8.184,88	2.872,03
	II. Deudas a corto plazo		4.054,17	435,82
5105, 520, 527	1. Deudas con entidades de crédito		4.054,17	435,82
412	IV. Beneficiarios-Acreedores		0,00	1.249,39
	3. Otros		0,00	1.249,39
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		4.130,71	1.186,82
400, 401, 403, 404, 405, (406)	1. Proveedores		2.107,27	0,00
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		2.023,44	1.186,82
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		257.824,81	40.650,89

CUENTA DE RESULTADOS MODELO MICROENTIDADES SFL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia		114.079,54	131.928,22
720	a) Cuotas de asociados y afiliados		9.694,00	8.745,00
721	b) Aportaciones de usuarios		54.609,70	48.884,38
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		49.775,84	74.298,84
	3. Gastos por ayudas y otros		-6,00	-1.058,61
(650)	a) Ayudas monetarias		-6,00	-1.058,61
(600), (601), (602), 606, (607), 608, 609, 61, (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	6. Aprovisionamientos		-29.110,92	-30.046,50
	7. Otros ingresos de la actividad		0,00	24,36
75	a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		0,00	24,36
(64)	8. Gastos de personal		-24.631,36	-4.624,85
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad		-53.408,35	-91.957,71
(68)	10. Amortización del inmovilizado		-4.449,48	-3.205,45
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)		2.473,43	1.059,46
(660), (661), (662), (665), (669)	15. Gastos financieros		-574,70	-399,19
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)		-574,70	-399,19
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		1.898,73	660,27
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		1.898,73	660,27
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
	G) Variaciones en la dotación fundacional		113.211,56	0,00
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		115.110,29	660,27

MEMORIA MODELO MICROENTIDADES SFL

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

Editar y difundir la obra del poeta, filósofo y maestro espiritual Gururaj Ananda Yogi, formar a profesionales y a la sociedad en las técnicas específicas de sus enseñanzas y promover la unidad entre las tradiciones espirituales y de sabiduría, herencia común de la humanidad.

Actividades realizadas en el ejercicio:

Durante el año 2018 se han realizado la totalidad de las aplicaciones planificadas, incluyendo una nueva actividad en el C.P. de Alava.

El año 2017 se completó prácticamente la totalidad del trabajo de digitalización y transcripción de la mayor parte del material grabado, quedando pendiente solamente unas 200 horas de audios de España y unas 20 horas de videos grabados en el Reino Unido. Durante el año 2018 se ha creado una base de datos en la nube donde se esta catalogando el material poco a poco. Así mismo durante el año 2018 se han transcrito todas las grabaciones que se realizaron en Dinamarca desde los años 1980 al 1986.

El año 2018 se han contratado proyectos de actuación en diversos colegios en proyectos de actuación a tres o cuatro años dependiendo del caso, consolidando así el proyecto Colegios Mindfulness que durante el año 2018 se extendió a las siguientes comunidades autónomas: Andalucía, Cataluña, País Vasco y Asturias.

En Noviembre del 2018 un donante habitual de nuestra fundación residente y ciudadano de los Estados Unidos nos ofreció a través de un correo electrónico una propiedad en Nueva York para realizar las mismas actividades que realizamos aquí en dicho estado. Financió un viaje a Estados Unidos para hablar de este proyecto que esperamos se concrete durante 2019 y que será parte de nuestro plan de actuación para el año 2020.

Se realizó la Reunión Anual Profesores de meditación en Casa Palloti en Carranza en un centro de retiros regido por los Hermanos Palotinos. Las grabaciones de las conferencias y satsangs realizados durante este curso han sido digitalizadas y subidas a nuestro canal de YouTube. Se han nombrado a los profesores de meditación y mindfulness oficialmente acreditados para actuar en nombre de la Fundación a las siguientes personas:

Eva Sanchez Jimenez – NIF 44151184Q
Rosa Maria Dulcet Gispert – NIF 39863283M
Silvia Monne Sánchez – NIF 40931187L
M. Antonia Barsotti Montesinos – NIF 27909472F
Harriet Hoffrogge – NIE X1733929M
Beatriz Gutiérrez Santos – NIF 28957771N
Luisa Fernández Menéndez – NIF 42071481L
Rosa María Martínez Puente – NIF 09383503D
Manuel Álvarez García – NIF 11068866R
Sergio Iglesias Melero – NIF 16299694P
Benito López Álvarez – NIF 45433991K
Ana Isabel Barredo Gonzalez – NIF 34992897F
Joan Colom Canadell – NIF 39905638V
Isabel Fornos Vilanova – NIF 39868449L
Ana Fraile Flores – NIF 08933734M
Anuska Lara Acera – NIF 38152980M
M.Carmen Pena Solé – NIF 35032843W
M.Carmen Villar Sardina – NIF 05235942S
Diana Reyes Santa Cirila – NIF 71877341H
Ramon Jeeru Leonato Fernandez – NIF 51106840N
M. Dolores Senra Machuca – NIF 28519480D
Eva Riaño Ramos – NIF 46568823X
Marian Tuñón Díaz – NIF 11399142C
Ramon González Fernández – NIF 09351928J
Raul Rubio Diaz – NIF 50076767V
María Rocio Toronjo Camacho – NIF 29045112E
Tania Palomares Salgado – NIF 38128113R
Mónica Reyes Santa Cirila – NIF 11424802N
Luis Salamero Aznar – NIF 46115270V

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Se han mantenido las colaboraciones con la fundación Ana Bella con víctimas de violencia de género, la Federación del Secretariado Gitano, con el Ayto de Castrillón aportando formación a padres y Madres de alumnos del municipio con formación en Educación Emocional y Mindfulness del Plan General de Infancia de dicho Ayuntamiento.

Se ha seguido manteniendo la web meditaya.com ampliando con los nuevos contenidos destinados a dar apoyo a los profesores de meditación y mindfulness que operan bajo el paraguas de nuestra fundación se ha creado también un vínculo desde esta web a todos los datos contables de nuestra fundación dando visibilidad y transparencia pública a nuestras actuaciones.

Así mismo se ha mantenido durante todo el año la asistencia que facilitamos gratuitamente a personas con problemas de depresión, ansiedad, a pacientes de enfermedades raras y/o terminales y a personas en general que sufren con la asistencia que hacen de forma gratuita nuestros voluntarios en las diferentes CC.AA. donde tenemos centros de formación.

Así mismo se han continuado las actividades de formación en los diversos centros donde operamos y particularmente en la sede social.

Domicilio social:

C/ La Peral, 32
Illas
33411 Asturias

Información adicional sobre el domicilio social:

Desde su creación el año 2010 la Fundación ha tenido su sede social en la dirección indicada en régimen de alquiler. El pasado día 19 de Octubre la propiedad fue donada a la fundación como dotación fundacional, incrementando notablemente el patrimonio fundacional y la solvencia de la fundación.

Lugar/es donde se desarrollan las actividades si fueran diferente/s a la sede social:

Además de en la sede social se han realizado actividades en: Riudoms, Cambrils, Barcelona, Seu de Urgel, Talavera de la Reina, Sevilla, Granada, Orense, Bilbao, Mondragón, Donostia, Álava, Madrid.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como del grado de cumplimiento de sus actividades.

2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

3. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

El análisis de las principales partidas que forman el excedente del ejercicio es el siguiente:

El excedente del ejercicio procede de la diferencia entre los ingresos por aportaciones a los fines fundacionales de la Fundación (114.079,54 €) y el cómputo global de gastos necesarios para el desarrollo de las actividades propias en pro de dichos fines (112.180,81 €), resultando un excedente positivo del ejercicio de 1.898,73 €.

PARTIDAS DE GASTOS	IMPORTE
--------------------	---------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

3. Gastos por ayudas y otros	-6,00
6. Aprovisionamientos	-29.110,92
8. Gastos de personal	-24.631,36
9. Otros gastos de la actividad	-53.408,35
10. Amortización del inmovilizado	-4.449,48
15. Gastos financieros	-574,70
TOTAL	-112.180,81
PARTIDAS DE INGRESOS	
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	114.079,54
TOTAL	114.079,54

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

La propuesta de aplicación del excedente es la siguiente:

BASE DE REPARTO	IMPORTE
Excedente del ejercicio	1.898,73
Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	1.898,73
DISTRIBUCIÓN	IMPORTE
A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	482,89
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	1.415,84
TOTAL	1.898,73

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

1. Inmovilizado intangible

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	IMPORTE
I. Inmovilizado intangible	600,00

a) Inmovilizado intangible no generador de flujos de efectivo:

Los activos intangibles se registran por su coste de adquisición y producción y, posteriormente, se valoran a su coste menos, según proceda, su correspondiente amortización acumulada y pérdidas por deterioro que hayan experimentado.

b) Inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo:

La entidad reconoce cualquier pérdida que haya podido producirse en el valor registrado de estos activos con origen en su deterioro. Los criterios para el reconocimiento de las pérdidas por deterioro y, si es necesario de las recuperaciones de las pérdidas por deterioro registradas en ejercicios anteriores son similares a los aplicados por los activos materiales.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

c) Otros criterios de valoración del inmovilizado intangible:

Incluye los Derechos de propiedad intelectual de la edición de la obra realizada en colaboración con la Sociedad Española de Meditación y D. Ramón Leonato Domínguez. La vida útil de estos derechos se considera a efectos prácticos indefinida y en todo caso se ha valorado en solo 600 €.

2. Inmovilizado material

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	IMPORTE
III. Inmovilizado material	238.735,94

a) Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo

Los bienes comprendidos en el inmovilizado material se valoran por su coste, ya sea éste el precio de adquisición o el coste de producción.

El precio de adquisición incluye, además del importe facturado por el vendedor después de deducir cualquier descuento en el precio, todos los gastos adicionales y directamente relacionados que se han producido hasta su puesta en condiciones de funcionamiento, incluida la ubicación en el lugar y cualquier otra condición necesaria para que pueda operar de la forma prevista; entre otros: gastos de explanación y derribo, transporte, derechos arancelarios, seguros, instalación, montaje y otros similares.

Las deudas por compra de inmovilizado se valoran de acuerdo con lo dispuesto en la norma relativa a instrumentos financieros.

b) Inmovilizado material generador de flujos de efectivo

La amortización de estos activos comienza cuando los activos están preparados para el uso para el que fueron proyectados.

La amortización se calcula, aplicando el método lineal, sobre el coste de adquisición de los activos menos su valor residual.

3. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE INVERSIONES INMOBILIARIAS

4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

INEXISTENCIA DE BIENES INTEGRANTES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

5. Arrendamientos

Criterios de contabilización de contratos de arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar

No existen arrendamientos.

6. Permutas

a) Permutas de activos no generador de flujos de efectivo

No existen permutas.

b) Permutas de activos generador de flujos de efectivo

No existen permutas.

7. Instrumentos financieros

Activo

AGRUPACIÓN	IMPORTE
B) Activo corriente. II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	1.000,00
B) Activo corriente. III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	944,50
B) Activo corriente. VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	16.544,37

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Patrimonio neto y pasivo

AGRUPACIÓN	IMPORTE
B) Pasivo no corriente. II. Deudas a largo plazo	105.945,48
C) Pasivo corriente. II. Deudas a corto plazo	4.054,17
C) Pasivo corriente. V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	4.130,71

Criterios empleados para la calificación y valoración de las diferentes categorías de activos financieros y pasivos financieros, así como para el reconocimiento de cambios de valor razonable:

La Fundación tiene formalizado con fecha del 13/04/2016 un préstamo ICO por un importe nominal 10.000 € destinado a inversiones en inmovilizado, amortizándose durante este ejercicio la cantidad de 1.954,82 € quedando un saldo pendiente al final del ejercicio de 5.139,87 €. Por otra parte, se debe a entidades financieras en concepto de disposición de tarjeta de crédito un total de 943,36 €. Asimismo, se ha contratado un crédito al consumo para adquisición de un bien material por un importe de 1.394,00 € del que se ha amortizado 284,19 @ quedando un saldo pendiente de 1.110,81. Por último, con motivo de la donación de la sede social, hemos asumido el capital pendiente de la hipoteca por un importe de 103.152,44 € de los que se han amortizado 2.346,86 € quedando un capital pendiente al final del ejercicio de 100.805,61 €.

Los criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados. En particular, se destacarán los criterios utilizados para calcular las correcciones valorativas relativas a los deudores comerciales y otras cuentas a cobrar. Asimismo, se indicarán los criterios contables aplicados a los activos financieros cuyas condiciones hayan sido renegociadas y que, de otro modo, estarían vencidos o deteriorados:

No hay deterioro de activos ni pasivos financieros.

Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros:

Los préstamos tanto el del ICO como el de consumo como el hipotecario, se rebajan por el importe del capital amortizado en cada cuota mensual. En cuanto a la Tarjeta de crédito, como no hay financiación, se liquida mensualmente por el importe total dispuesto en el mes anterior.

Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas; se informará sobre el criterio seguido en la valoración de estas inversiones, así como el aplicado para registrar las correcciones valorativas por deterioro:

No hay inversiones de este tipo.

Los criterios empleados en la determinación de los ingresos o gastos procedentes de las distintas categorías de instrumentos financieros: intereses, primas o descuentos, dividendos, etc.:

No procede

8. Créditos y débitos por la actividad propia**Activo corriente**

AGRUPACIÓN	IMPORTE
B) Activo corriente. II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	1.000,00

Los ingresos y gastos se imputan en función del principio del devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de los bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

Los ingresos se encuentran valorados por el importe realmente percibido y los gastos por el coste de adquisición, habiéndose contabilizado según el criterio de devengo.

9. Existencias

INEXISTENCIA DE EXISTENCIAS

10. Transacciones en moneda extranjera

INEXISTENCIA DE TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA

11. Impuestos sobre beneficios

INEXISTENCIA DE IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

12. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	IMPORTE
A) 1. Ingresos de la actividad propia	114.079,54
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-6,00
A) 6. Aprovisionamientos	-29.110,92
A) 8. Gastos de personal	-24.631,36
A) 9. Otros gastos de la actividad	-53.408,35
A) 10. Amortización del inmovilizado	-4.449,48
A) 15. Gastos financieros	-574,70
H) Variaciones en la dotación fundacional	113.211,56

a) Ingresos y gastos propios

Los ingresos y gastos se imputan en función del principio del devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de los bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

Los ingresos se encuentran valorados por el importe realmente percibido y los gastos por el coste de adquisición, habiéndose contabilizado según el criterio de devengo.

b) Resto de ingresos y gastos

Los ingresos y gastos se imputan en función del principio del devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de los bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

Los ingresos se encuentran valorados por el importe realmente percibido y los gastos por el coste de adquisición, habiéndose contabilizado según el criterio de devengo.

13. Provisiones y contingencias

INEXISTENCIA DE PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

14. Gastos de personal

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	IMPORTE
8. Gastos de personal	-24.631,36

Durante el año 2018 hemos tenido una persona contratada para el mantenimiento de la sede social, otra para tareas administrativas y varios profesores para impartir cursos en distintos centros. Se han contabilizado los gastos correspondientes a sus salarios, retenciones de IRPF y seguridad social. No hay ningún compromiso por pensiones.

15. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	IMPORTE
1.d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio	49.775,84

Patrimonio neto

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

AGRUPACIÓN	IMPORTE
------------	---------

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se contabilizan como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias como ingresos sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados del gasto o inversión objeto de la subvención.

16. Transacciones entre partes vinculadas

No han existido transacciones entre partes vinculadas

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I. Inmovilizado intangible

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE

II. Inmovilizado material

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
210 Terrenos y bienes naturales	0,00	39.669,95	0,00	39.669,95
211 Construcciones	8.229,07	176.694,05	0,00	184.923,12
216 Mobiliario	8.544,23	1.978,70	0,00	10.522,93
217 Equipos para procesos de información	8.088,98	1.670,34	0,00	9.759,32
219 Otro inmovilizado material	9.383,22	0,00	0,00	9.383,22
TOTAL	34.245,50	220.013,04	0,00	254.258,54

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
210 Terrenos y bienes naturales	0,00	0,00	0,00	0,00
211 Construcciones	1.041,84	1.539,37	0,00	2.581,21
216 Mobiliario	3.983,66	995,86	0,00	4.979,52
217 Equipos para procesos de información	2.541,63	975,93	0,00	3.517,56
219 Otro inmovilizado material	3.505,99	938,32	0,00	4.444,31
TOTAL	11.073,12	4.449,48	0,00	15.522,60

Deterioros

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
210 Terrenos y bienes naturales	0,00	0,00	0,00	0,00
211 Construcciones	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

216 Mobiliario	0,00	0,00	0,00	0,00
217 Equipos para procesos de información	0,00	0,00	0,00	0,00
219 Otro inmovilizado material	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	23.172,38	215.563,56	0,00	238.735,94

2. Generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Deterioros

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

3. Totales

Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	23.172,38	215.563,56	0,00	238.735,94
TOTAL	23.172,38	215.563,56	0,00	238.735,94

4. Información**III. Inversiones inmobiliarias**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	23.172,38	215.563,56	0,00	238.735,94

TOTAL	23.172,38	215.563,56	0,00	238.735,94
--------------	-----------	------------	------	------------

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES

Acuerdos de arrendamientos financieros

INEXISTENCIA DE ACUERDOS DE ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO

b. Otra información

NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

Usuarios y otros deudores de la actividad propia

Otros deudores

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	1.093,00	0,00	93,00	1.000,00
TOTAL	1.093,00	0,00	93,00	1.000,00

NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

Beneficiarios y acreedores

Acreedores

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	1.249,39	0,00	1.249,39	0,00
TOTAL	1.249,39	0,00	1.249,39	0,00

NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS

INEXISTENCIA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos financieros a coste	0,00	0,00	18.488,87	18.488,87
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	18.488,87	18.488,87

Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos financieros a coste	0,00	0,00	16.878,51	16.878,51
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	16.878,51	16.878,51

Movimientos en inversiones financieras a corto plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
430 Clientes	1.065,50	10.919,30	11.040,30	944,50
448 Patrocinadores, afiliados y otros deudores	1.093,00	1.964,00	2.057,00	1.000,00
570 Caja, euros	1.523,43	24.196,30	20.879,01	4.840,72
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	13.196,58	131.900,24	133.393,17	11.703,65
TOTAL	16.878,51	168.979,84	167.369,48	18.488,87

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inversiones financieras Corto Plazo	16.878,51	168.979,84	167.369,48	18.488,87

INEXISTENCIA DE INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS

Instrumentos financieros a largo plazo

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado	105.945,48	0,00	0,00	105.945,48
Pasivos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	105.945,48	0,00	0,00	105.945,48

Información general

Préstamo ICO concedido el 13/04/2016 por un importe nominal de 10.000 € a un tipo de interés fijo del 4,92% y con vencimiento 20/05/2021, la cuota de amortización mensual de 188,36 se está pagando con total puntualidad el día 20 de cada mes.

Préstamo hipotecario asumido con la donación de la Sede Social el 18/10/2018 con una amortización mensual de 829,94 € pagadas puntualmente cada mes. Actualmente se están renegociando las condiciones.

Préstamos pendientes de pago:

No hay

Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado	4.054,17	0,00	0,00	4.054,17
Pasivos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	4.054,17	0,00	0,00	4.054,17

Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado	435,82	0,00	0,00	435,82
Pasivos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	435,82	0,00	0,00	435,82

Información general

Incluye el saldo de la tarjeta de crédito por un importe de 943.36 € correspondiente a comprar pagadas con este medio durante el mes de diciembre de 2018, cuyo pago se efectuará en enero de 2019. Asimismo, incluye un préstamo de tesorería a tres meses del 29/10/2019 por un importe nominal de 6.000 € del que queda por amortizar 2.000 € con vto 29/01/2019. Por último hay un crédito al consumo de Cofidis del 19/07/2018 por un importe de 1.395 € y cuota mensual de 59,87 €.

Préstamos pendientes de pago:

No hay

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL**Impuesto sobre beneficios**

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

La entidad está acogida al régimen fiscal de la ley 49/2002, por el cual la práctica totalidad de sus ingresos están exentos de tributación en este

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

impuesto. En caso de que hubiese algún tipo de ingreso que no lo estuviese, la cuota del impuesto se registraría en el momento del devengo, es decir, formaría parte del resultado del ejercicio.

Otros tributos

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

13.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-6,00
6502 Ayudas monetarias a entidades	-6,00

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias:

Los seis euros que aparecen como ayudas monetarias son aportaciones a la Fundación Banco de Sabadell para abrir una cuenta en la plataforma de donaciones mensuales de un euro teaming.com

13.2. Aprovisionamientos

APROVISIONAMIENTOS	IMPORTE
(600) Compras de bienes destinados a la actividad	-29.110,92
TOTAL	-29.110,92

Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:

No se han realizado trabajos por parte de otras empresas.

13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-18.803,96
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-5.827,40
TOTAL	-24.631,36

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO

13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-10.521,70
(622) Reparaciones y conservación	-3.641,33
(623) Servicios de profesionales independientes	-3.616,46
(624) Transportes	-4.616,26

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

(625) Primas de seguros	-157,10
(626) Servicios bancarios y similares	-676,33
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-13.862,01
(628) Suministros	-6.741,05
(629) Otros servicios	-9.576,11
TOTAL	-53.408,35

Análisis de gastos:

Las partidas de la cuenta 623 corresponden a servicios de asesoría laboral y contable. Las partidas de la cuenta 629 corresponden en su mayor parte a la contratación de servicios para la creación, gestión y mantenimiento de las diferentes páginas Web y también varias suscripciones a servicios recibidos a través de Internet. Las partidas recogidas en la cuenta 627 corresponden a la publicidad en Internet de las actividades de la IFSU y la mayor parte es de Google y subvencionada por esta Entidad.

13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES

ACTIVIDAD PROPIA	A) CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS	B) APORTACIONES DE USUARIOS	D) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCEDENCIA
Otros ingresos sin asignación a actividades específicas	9.694,00	0,00	37.449,86	PRIVADA
Obra de Gururaj Ananda Yogi	0,00	0,00	96,99	PRIVADA
Internet y Plataforma Educativa On-Line	0,00	0,00	409,47	PRIVADA
Formación en Meditación y Mindfulness - Metodo PoU-MBSR	0,00	4.910,00	2.801,38	PRIVADA
Retiros Espirituales en el Ashram de La Peral	0,00	33.187,70	8.333,93	PRIVADA
Intervenciones basadas en Mindfulness en Colegios, Institutos y Empresas	0,00	5.700,00	684,21	PRIVADA
Convención Internacional de Profesores de Meditación y Mindfulness	0,00	10.812,00	0,00	PRIVADA
TOTAL	9.694,00	54.609,70	49.775,84	

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS**1. Análisis de los movimientos de las partidas**

Movimientos imputados a la cuenta de resultados

NÚMERO DE CUENTA	IMPUTACIÓN
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	49.775,84
TOTAL	49.775,84

2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	CUENTA	TIPO	ENTIDAD CONCEDENTE
Financiación Actividades Propias	7401	Particulares	Varios
Publicidad	7402	Entidad privada	Google

FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS
Financiación Actividades Propias	2018	2018	33.772,28	0,00	33.772,28	33.772,28
Publicidad	2018	2018	16.003,56	0,00	16.003,56	16.003,56
TOTAL			49.775,84	0,00	49.775,84	49.775,84

3. Información sobre cumplimiento de condiciones asociadas

Información sobre cumplimiento e incumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados, así como descripción del tipo de subvención, donación y legado y su finalidad especificando el criterio de imputación a resultados, de acuerdo con la Norma 18 del Nuevo Plan General de Contabilidad:

Las actividades que lleva a cabo la Fundación son mayoritariamente gratuitas y, por lo tanto, no implican ningún tipo de cuota de participación, por lo que las donaciones que se reciben de particulares se dedican íntegramente a la financiación de esas actividades. Por otra parte, hemos recibido un patrocinio de GOOGLE para utilizar sus servicios de publicidad por un importe máximo de 10.000 DOL USA al mes del cual se ha utilizado un total de 16.003,56 € durante el ejercicio de 2018.

NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD**1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD****A1. Obra de Gururaj Ananda Yogi**

Tipo: Propia

Sector: Investigación y Desarrollo

Función: Bienes y servicios

Lugar de desarrollo de la actividad: Principado de Asturias, España

Descripción detallada de la actividad:

RECOPIACIÓN, CATALOGACIÓN, DIGITALIZACIÓN, TRADUCCIÓN Y ARCHIVO DE MATERIAL AUDIOVISUAL, FOTOGRÁFICO DE GURURAJ ANANDA YOGI.

Los estudiosos, investigadores y seguidores de la obra de Gururaj Ananda Yogi se encuentran en diversas partes del mundo y es misión de nuestra fundación poner a disposición de todas estas personas la obra de Gururaj Ananda Yogi, particularmente de la obra grabada en sus conferencias públicas y clases magistrales.

GURURAJ ANANDA YOGI, dentro de la tradición oral característica de las enseñanzas filosóficas del yoga y de la meditación en Oriente, dio la mayor parte de sus enseñanzas de forma oral a través de "SATSANGS" (conferencias magistrales en respuesta a preguntas espontáneas de sus alumnos) que impartió entre 1976 y 1988 en varios países incluidos España en el idioma inglés y donde contestaba a las preguntas que sus estudiantes le hacían sobre filosofía, teología, y otros variados temas que reflejan las preguntas espirituales típicas de nuestro tiempo. Unas 3000 horas grabadas en audio y video algunas con elementos muy simples de grabación que hacen que su recuperación sea lenta y requiera de tecnología audio para mejorar la calidad de la grabación y hacer entendible la voz con el fin de hacer las transcripciones de estas clases.

Esta actividad que hemos realizado desde el comienzo de la fundación está a punto de ser completada. En 2018 se completó la digitalización de audios y videos prácticamente al 100% quedando solo unas 25 horas de video por digitalizar y editar y unas 250 horas de audio. Al mismo tiempo se han completado las transcripciones de la obra grabada en Reino Unido y los Estados Unidos de América y se ha comenzado la transcripción de las grabaciones realizadas en Sudáfrica que esperamos completar durante el año 2019 en colaboración con la Belgian Meditation Society.

Así mismo durante el año 2018 se completo la recopilación de las transcripciones de las grabaciones realizadas entre los años 1984 y 1988 a Gururaj Ananda Yogi en España. Estas transcripciones se han hecho de la traducción del traductor que en directo traducía las clases magistrales, y esta pendiente transcribir el original en inglés de la voz original. Esta tarea se realizará durante el año 2019.

El objetivo es terminar con la tarea de digitalización y transcripción de la totalidad de la obra el año 2020, para a partir de ese momento establecer un tesoro y un motor de búsqueda inteligente con lenguaje natural para poner la totalidad de la obra accesible al publico.

Durante el año 2019 hemos seguido contando con una voluntario (policia nacional jubilado) a tiempo completo y se cumplieron los objetivos de incluir 460 horas de material grabado y digitalizado en la nube a través de un sistema de carpetas referenciado a la fecha y el lugar de la grabación y con la transcripción del contenido como parte de esa carpeta. A partir de este fondo documental que hemos ido creado los últimos años de trabajo desarrollaremos una aplicación fácil de usar para poner todo este contenido accesible para todos los profesionales, universidades, centros de salud, colegios, entidades religiosas y sociales que están introduciendo la meditación y el mindfulness como parte de su currículo o de sus actividades.

Así mismo durante el año 2018 se subtitularon al castellano y se subieron a la red 14 clases magistrales que fueron usadas durante el año en los cursos generales y de formación de profesores que se han desarrollado como parte de las actividades 3, 4 y 7 de nuestra fundación.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	1,00	1,00	1.920,00	1.920,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	X
Personas jurídicas	8,00	8,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-200,00	0,00	-126,77	-126,77
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-5.500,00	-1.389,75	-227,98	-1.617,73

621 - Arrendamientos y cánones	-5.500,00	-810,00	0,00	-810,00
622 - Reparaciones y conservación	0,00	0,00	-31,46	-31,46
623 - Servicios de profesionales	0,00	-14,34	0,00	-14,34
624 - Transportes	0,00	0,00	-162,87	-162,87
625 - Primas de seguros	0,00	0,00	-7,86	-7,86
627 - Publicidad	0,00	-153,03	0,00	-153,03
628 - Suministros	0,00	-337,05	0,00	-337,05
629 - Otros servicios	0,00	-75,33	-25,79	-101,12
Amortización del inmovilizado	-700,00	-1.112,37	0,00	-1.112,37
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-6.400,00	-2.502,12	-354,75	-2.856,87
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	6.400,00	2.502,12	354,75	2.856,87

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Porcentaje de material analogico digitalizado	Porcentaje sobre el total	75,00	80,00
Porcentaje de material analogico transcrito	Porcentaje sobre el total	80,00	85,00
Porcentaje del Fondo documental catalogado	Porcentaje sobre el total	20,00	20,00

A2. Internet y Plataforma Educativa On-Line

Tipo: Propia

Sector: Educación

Función: Comunicación y Difusión

Lugar de desarrollo de la actividad: Principado de Asturias, Cataluña, País Vasco, España

Descripción detallada de la actividad:

La estrategia de internet de nuestra fundación es esencial para el cumplimiento de sus fines y objetivos de divulgación de la obra, la filosofía práctica, y las técnicas de meditación y mindfulness así como los protocolos que a partir de estos se han desarrollado para realizar intervenciones en cárceles, colegios de primaria y secundaria, población en riesgo de exclusión social, centros de salud y formación al personal sanitario, etc..

A través de Internet la Fundación IFSU también promueve el contacto y el conocimiento mutuo entre los alumnos en distintas partes de España y del mundo y se mantienen webs con las actividades, cursos de formación, y eventos que se desarrollan en los 11 centros de formación que en la actualidad mantiene la fundación.

En la actualidad tenemos un sistema de Google en la nube al cual tienen acceso todos los profesores de meditación y mindfulness de España que están afiliados o formados por nuestra fundación. Mantenemos también un sistema de enseñanza online basado en la app de Google Classroom que los profesores a su vez utilizan para transmitir esa información a los beneficiarios de nuestros cursos en las diversas áreas en las que trabajamos.

El año 2018 se comenzó con la re-estructuración en profundidad y re-diseño de nuestras plataformas y sistemas de educación online en Internet. Con ese fin se han contratado asesores externos con los cuales se ha trabajado en la definición y diseño de la plataforma a desarrollar. Se ha realizado un diseño conceptual y funcional y se han definido las tecnologías a utilizar el diseño se puede ver en el siguiente vinculo:

<https://balsamiq.cloud/sj5br9r/p8i90zq>

Aunque preveíamos tener el sistema terminado al final de 2018, nos encontramos que la solución técnica para lo que queremos con respecto al usuario es más compleja de lo que esperábamos y por lo tanto vamos a tener que acometer este proyecto más despacio. Hemos evaluado a partir del diseño además los recursos financieros requeridos para acometerlo en más de 40.000€ y planificamos completar el desarrollo lo antes posible y según tengamos recursos disponibles para acometerlo.

El nuevo sistema integrara en un solo dominio no solo las webs que manejamos en España, sino además y bajo el dominio ifsu.org todas las webs de otras sociedades sin afán de lucro que en distintas partes del mundo tienen similares fines a los de nuestra fundación.

En nuestros canal de YouTube se siguen grabando y subiendo los videos de algunos de los cursos que damos y se está comenzando a transmitir estos en directo y en abierto con el fin de llegar al número mayor posible de personas. Debido al cambio de planteamiento tecnológico para dar una solución a la difusión del material recopilado bajo la actividad 1 no se abrió un canal de pago como preveíamos en nuestro plan de actuación para el 2018.

Durante el año 2018 Se siguió manteniendo la pagina general con acceso libre a un porcentaje importante de este fondo documental.

<https://www.youtube.com/gururajananda>

Así mismo seguimos trabajando en Facebook y en otras redes sociales aumentando el numero de seguidores combinado a más de 20.000 seguidores.

A comienzos del año 2018 Google cambio su política de anuncios con respecto a la subvención mensual de 10.000 USD en anuncios, obligando para mantenerla a los perceptores de esta subvención a las condiciones que el voluntario que teníamos para realizar estos trabajos tuvimos que suspender los anuncios durante varios meses hasta que en Octubre contratamos a una agencia de publicidad, Sheridan, que retomo la tarea y reactivamos los anuncios, sin embargo no hemos podido llegar a los niveles de gasto de la subvención del año pasado y previstos para el 2018 debido a este problema. Esperamos que en el 2019 y dentro del nuevo plan de presencia en internet podamos hacer buena esa subvención, que si no gastamos en anuncios, es como si no la recibiéramos.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
------------------	-----------------	------------------	-----------------------	------------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Personal asalariado	1,00	1,00	1.920,00	1.920,00
Personal con contrato de servicios	0,00	1,00	0,00	20,00
Personal voluntario	1,00	1,00	200,00	200,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	X
Personas jurídicas	8,00	8,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-800,00	-376,55	-102,92	-479,47
Gastos de personal	-15.000,00	-16.541,09	0,00	-16.541,09
Otros gastos de la actividad	-22.000,00	-5.867,51	-376,09	-6.243,60
621 - Arrendamientos y cánones	-22.000,00	-2.025,00	0,00	-2.025,00
622 - Reparaciones y conservación	0,00	0,00	-125,85	-125,85
623 - Servicios de profesionales	0,00	-60,26	0,00	-60,26
624 - Transportes	0,00	0,00	-162,88	-162,88
625 - Primas de seguros	0,00	0,00	-15,70	-15,70
627 - Publicidad	0,00	-521,56	0,00	-521,56
628 - Suministros	0,00	-674,10	0,00	-674,10
629 - Otros servicios	0,00	-2.586,59	-71,66	-2.658,25
Amortización del inmovilizado	-450,00	-1.112,37	0,00	-1.112,37
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00

Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-38.250,00	-23.897,52	-479,01	-24.376,53
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	2.000,00	1.670,34	0,00	1.670,34
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	2.000,00	1.670,34	0,00	1.670,34
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	40.250,00	25.567,86	479,01	26.046,87

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Terminar desarrollo web en Septiembre de 2018	mes acabado	9,00	0,00
Integrar los dominios de la IFSU en un solo dominio	Numero Dominios integrados	3,00	0,00
Poner en marcha el aula virtual para todos os profesores	1=sí - 0=No	1,00	0,00
Visitas Únicas al mes en la web	Llegar a los 20.000 visitantes únicos al mes de media	20.000,00	19.747,00
Poner en emarcha retransmision en directo diaria	1=sí 0=No	1,00	1,00

A3. Formación en Meditación y Mindfulness - Metodo PoU-MBSR**Tipo:** Propia**Sector:** Educación**Función:** Bienes y servicios**Lugar de desarrollo de la actividad:** Andalucía, Aragón, Principado de Asturias, Cataluña, Extremadura, Comunidad de Madrid**Descripción detallada de la actividad:**

Esta actividad está basada en apoyar con los medios que se desarrollan bajo las actividades 1 y 2 a los profesores de meditación y mindfulness que en distintos lugares de España y a distintos sectores de la población enseñan meditación y mindfulness. Para realizar esta actividad la Fundación dispone de los profesores de meditación y mindfulness que ha formado durante los últimos 8 años y que el año 2018 han quedado registrados en la memoria como profesores de meditación y mindfulness acreditados para enseñar en nombre de la Fundación IFSU. Todos los profesores de la IFSU realizan estas tareas de forma voluntaria bajo un acuerdo de voluntariado que han firmado para actuar como profesores en nombre de la IFSU

Durante el año 2018 y dentro de esta área de actividad se realizaron las siguientes actividades:

1) CLASES DE MEDITACION GRATUITAS

Semanales en Barcelona. Estas clases se realizan en el domicilio de nuestra profesora Anuska Lara Acera y son dirigidas por ella misma.

Semanales en la sede social de la fundación que se imparten de forma gratuita todos los sábados a las 11.30 de la mañana dirigidas por Ramón Leonato

Semanales en el centro CRAD del ayuntamiento de ILLAS que se realizan de forma gratuita todos los martes a las 19:30 de la tarde dirigidas por Mónica Reyes.

Semanales realizadas en la Seo de Urgel y Andorra en diversos horarios señalados en nuestra web de meditaya.com dirigidas por Silvia Monne

Dos veces a la semana (jueves y sábados) en Riudoms, Tarragona destinadas a la población del cinturón Industrial Reus - Tarragona así como a las poblaciones de la Costa Daurada, dirigidas por Rosa María Dulcet.

Semanales en Cambrils dirigidas por Joan Colom todos los Jueves

Quincenales en Mairena de Aljarafe dirigidas por Toñi Barsotti.

Semanales en Madrid dirigidas por Yvonne Gillet

Semanales en Oviedo en Centro Zen Oviedo dirigidas por Rosa María Martínez Puente

Semanales en Talavera de la Reina dirigidas por Beatriz Gutiérrez

Durante el año 2018 se realizaron también meditaciones gratuitas semanales en Álava, por nuestro profesor Sergio Iglesias, Donostia por nuestra profesora Eva Sánchez y en Bilbao por nuestra profesora Begoña Campos.

En total hemos tenido una asistencia combinada de unos 40 alumnos anuales por centro lo que hace un total de 520 alumnos beneficiarios de este servicio.

2) CURSOS REGLADOS

Una actividad principal de los profesores de meditación de la Fundación es la realización de cursos reglados de meditación y mindfulness que integran los protocolos más extendidos en el mundo clínico y psicológico como el MBSR, el MBCT etc., y que así mismo considera la dimensión espiritual del proceso que implica la introducción de esta disciplina en la vida cotidiana. Siguiendo el método diseñado por Gururaj Ananda Yogi el año 1976. Durante el año 2018 hemos formado a 87 alumnos en Andalucía, 117 alumnos en Asturias, 93 alumnos en Cataluña, 23 alumnos en el País Vasco, 4 alumnos en Madrid, 12 alumnos en Castilla la Mancha y 17 alumnos en Galicia, lo que hace un total de 353 alumnos beneficiarios de estos programas de formación.

3) FORMACION DE PROFESORES

Nuestro programa de formación de profesores se desarrolla en un currículo a base de créditos que incluye 370 horas de formación y 100 horas de practicas en actividades sociales de la fundación momento en el cual certificamos a los profesores de la fundación para ejercer bajo el amparo de esta como profesores de meditación y mindfulness. Cada año en nuestra convención de Mayo graduamos a los profesores que han completado el proceso de formación. Estos reciben un diploma y se levanta acta de el comite ejecutivo de los nuevos profesores de meditación y mindfulness certificados. El año 2018 graduamos a 12 nuevos profesores de meditación y mindfulness durante la convención en la actividad 7.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Personal con contrato de servicios	3,00	0,00	540,00	0,00
Personal voluntario	12,00	12,00	900,00	900,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	120,00	353,00	
Personas jurídicas	0,00	0,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-6,00	0,00	-6,00
a) Ayudas monetarias	0,00	-6,00	0,00	-6,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-500,00	-301,24	-205,84	-507,08
Gastos de personal	0,00	-2.620,25	0,00	-2.620,25
Otros gastos de la actividad	-36.000,00	-15.874,46	-258,37	-16.132,83
621 - Arrendamientos y cánones	-36.000,00	-4.851,70	0,00	-4.851,70
622 - Reparaciones y conservación	0,00	-1.039,10	-62,92	-1.102,02
623 - Servicios de profesionales	0,00	-412,55	0,00	-412,55
624 - Transportes	0,00	-2.268,66	0,00	-2.268,66
625 - Primas de seguros	0,00	0,00	-54,98	-54,98
627 - Publicidad	0,00	-3.081,66	0,00	-3.081,66
628 - Suministros	0,00	-1.348,20	0,00	-1.348,20
629 - Otros servicios	0,00	-2.872,59	-140,47	-3.013,06
Amortización del inmovilizado	-600,00	-667,42	0,00	-667,42
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00

Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-37.100,00	-19.469,37	-464,21	-19.933,58
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	37.100,00	19.469,37	464,21	19.933,58

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Aumnos Totales del Ashram	Num de Alumnos registrados en Asturias	150,00	37,00
Alumnos Registrados Sevilla	Num Alumnos registrados en Sevilla	80,00	87,00
Alumnos Registrados en Barcelona	Num. Alumnos Registrados en Barcelona	40,00	12,00
Alumnos Registrados en Euskadi	Num. Alumnos Registrados en Euskadi	40,00	23,00
Alumnos Registrados en Tarragona	Num. Alumnos Registrados en Tarragona	40,00	37,00
Alumnos Registrados en Madrid	Num. Alumnos Registrados en Madrid	20,00	4,00
Alumnos Registrados en Granada	Num. Alumnos Registrados en Granada	30,00	0,00
Alumnos Registrados en Orense	Num. Alumnos Registrados en Orense	20,00	17,00
Alumnos Caravana del Silencio	Num. Alumnos Registrados CdeS	40,00	0,00

A4. Retiros Espirituales en el Ashram de La Peral**Tipo:** Propia**Sector:** Educación**Función:** Bienes y servicios**Lugar de desarrollo de la actividad:** Principado de Asturias, España**Descripción detallada de la actividad:**

En el "Ashram de La Peral" (sede social) ofrecemos retiros de meditación donde los alumnos (tanto gente que quiere aprender meditación como personas que se quieren formar como profesores de meditación) asisten durante periodos de entre 1 y 10 días para seguir programas de formación en régimen de internado y a pensión completa en nuestra sede. Siguiendo la tradición de Gururaj Ananda Yogi, en cuyas enseñanzas estamos inspirados, el acceso a estas enseñanzas es libre y se pide una donación libre a los alumnos que asisten para su formación. Los cursos reglados que se realizan en el ashram tienen un coste de matriculación y están integrados en nuestro programa de Formación de Profesores de Meditación y Mindfulness como en el resto de los centros de enseñanza que mantiene la fundación en régimen cooperativo con los profesores a cargo de cada uno de estos centros.

El "Ashram" es atendido por personal voluntario local y también por voluntarios venidos de otras regiones y países, recibiendo visitas a lo largo de todo el año de profesores de la red internacional de profesores de meditación de la "International Foundation for Spiritual Unfoldment" que enriquecen los planes formativos que ofrecemos dentro de la más pura tradición de las enseñanzas de Gururaj Ananda Yogi. El ashram mantiene a un empleado encargado del mantenimiento de servicios y zonas exteriores que incluyen una huerta ecológica para las comidas que ofrecemos a los huéspedes del centro.

A nuestro "Ashram" también se acercan personas que están pasando por momentos difíciles de su vida y que necesitan un poco de espacio para pensar, meditar sobre su situación y quizás encontrar un camino a seguir

Ofrecemos un espacio, una especie de monasterio, sin ser monasterio de ninguna religión, pero donde el foco se pone en la dimensión espiritual del hombre y del método en el arte de la meditación diaria que enseñó Gururaj Ananda Yogi y que enseñamos y transmitimos desde el Ashram de la Peral con capacidad para 12 personas.

Así mismo en verano, en el "Ashram de La Peral" ofrecemos un programa especial durante Julio y Agosto dedicado a las vacaciones meditando y dirigido personas que quieren aprovechar y pasar unos días de vacaciones mientras aprenden a meditar en nuestra sede donde combinamos un programa de enseñanza de la meditación con prácticas meditativas y de atención plena paseando por el inigualable paraíso natural de Asturias.

La información del "Ashram de La Peral" están en la web:

http://www.meditaya.com/ashram_la_peral/

Durante el año 2018 se puso en marcha un sistema de grabación y retransmisión en directo de las clases a través de nuestro canal de YouTube lo que ha aumentado las visitas de nuestro canal un 5% con respecto al año anterior con un total de 49.700 visionados de videos el año 2018.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,00	1,00	0,00	384,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	4,00	0,00	3.840,00	3.840,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	150,00	177,00	
Personas jurídicas	0,00	0,00	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-26.000,00	-25.453,65	-685,31	-26.138,96
Gastos de personal	-5.000,00	-5.470,02	0,00	-5.470,02
Otros gastos de la actividad	-45.000,00	-20.147,61	-976,97	-21.124,58
621 - Arrendamientos y cánones	-45.000,00	-2.835,00	0,00	-2.835,00
622 - Reparaciones y conservación	0,00	-1.972,99	-283,16	-2.256,15
623 - Servicios de profesionales	0,00	-2.428,58	0,00	-2.428,58
624 - Transportes	0,00	-219,27	-475,42	-694,69
625 - Primas de seguros	0,00	0,00	-54,98	-54,98
627 - Publicidad	0,00	-8.726,25	0,00	-8.726,25
628 - Suministros	0,00	-3.350,53	0,00	-3.350,53
629 - Otros servicios	0,00	-614,99	-163,41	-778,40
Amortización del inmovilizado	-900,00	-1.557,32	0,00	-1.557,32
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-76.900,00	-52.628,60	-1.662,28	-54.290,88
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	500,00	1.978,70	0,00	1.978,70
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	500,00	1.978,70	0,00	1.978,70

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	77.400,00	54.607,30	1.662,28	56.269,58
---------------------------------	-----------	-----------	----------	-----------

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Alumnos Registrados en el Ashram	Num. Alumnos Registrados en el Ashram	150,00	177,00
Aportación media por receptores de servicios ashram anual	Cantidad	190,00	205,00
Donaciones y Socios Registrados	Cantidad	20,00	0,00

A5. Intervención en Instituciones Penitenciarias y en grupos en riesgo de exclusión social

Tipo: Propia

Sector: Educación

Función: Bienes y servicios

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía, Principado de Asturias, Región de Murcia, España

Descripción detallada de la actividad:

En esta actividad se incluyen todas las intervenciones que realizamos, de forma gratuita, dirigidas a colectivos sociales que se encuentran en situaciones de sufrimiento y para los cuales la meditación y el mindfulness les puede servir de herramienta para ayudarles a superar la situación en la que se encuentran.

El año 2018 se realizaron las siguientes actividades por parte de los siguientes profesores de meditación y mindfulness integrados en la Fundación como voluntarios:

Sergio Iglesias

En el Centro Penitenciario de Álava para un grupo de 29 internos drogodependientes.

En la Asociación de donantes de medula ósea "iturrigorri elkarlan" con diversos programas de 8 sesiones de técnicas de relajación y meditación.

En un centro de formación (xxxx) con jóvenes de 14-17 años. Este es un centro para jóvenes que no quieren estudiar (algunos chicos con problemas de conducta..etc) y aprenden un oficio. En dicho centro se dieron varias sesiones orientadas a mejorar los niveles de autoestima y de paz interior de los alumnos.

En varios centros sociales de

Luisa Herrero

En Portillo, Valladolid. En la Asociación Portillo en Transición y en colaboración con el Ayuntamiento, Curso completo de meditación y mindfulness (30 horas) para un grupo de 15 personas.

Toñi Barsotti

La Fundación ha seguido colaborando con la Fundación Ana Bella con las mujeres que nos derivan para ayudarlas en su empoderamiento, equilibrio interior y a disposición de la presidenta Ana Bella. Esta actividad ha sido dirigida por Toñi Barsotti en Sevilla, voluntaria a tiempo completo de nuestra Fundación, y que dirige el Centro de Enseñanza de Sevilla. Así mismo se ha dado atención personalizada e individualizada en el centro que dirige Toñi Barsotti a un familiar directo de una víctima de asesinato y a su hija en un caso de violencia de género y a unas 23 personas que padecen enfermedades graves o crónicas como cáncer, esclerosis múltiple, adicciones etc.

Silvia Tirado

Clases de Meditación en la Clínica Cita, SA Dosrius – Barcelona. UN centro de adicciones y tratamientos de desintoxicación de las drogas.

Kiku Mlstu

Clases de meditación, creatividad y gestión emocional todos los jueves de 16:00 a 20:00 en un centro de primera acogida de menores inmigrantes marroquíes (Centro Sirius) en Santa Coloma de Queralt (Tarragona). Lo gestiona la entidad de servicios sociales Intress, y está bajo la tutela de la Dirección General de Menores de la Generalitat. Son chicos menores que solo hablan árabe, y por lo tanto utilizando los servicios de un traductor.

Anuska Lara

En la Asociación Veïns del Món (vecinos del mundo) que lleva a 30 familias de mujeres en riesgo de exclusión social y con hijos a su cargo. Programa de acompañamiento a través principalmente del coaching y de las prácticas de meditación en el que se incluyen las enseñanzas y filosofía práctica de Gururaj Ananda Yogi.

Ana Barredo

Atención individual en el Centro de Meditación de Orense que dirige Ana Barredo para varios particulares con problemas como depresión, y a un par de familias con hijos con trastornos de desarrollo.

Yvonne Gillet y Ramon Leonato

Curso completo de meditación y Mindfulness en la Fundación Isabel Gemio

(Fundación para la investigación enfermedades Neuromusculares y distrofias).

- Clases de meditación semanales en la Asociación Espan~ola de Fundaciones (AEF).

Mónica Reyes

En colaboración con la Fundación del Secretariado Gitano en Avilés y Castrillón. Programas de apoyo escolar con intervenciones de meditación y mindfulness y con un grupo de mujeres gitanas madres, en riesgo de exclusión, con una intervención de 8 sesiones basadas en la meditación y el mindfulness y la filosofía práctica que Gururaj Ananda Yogi definió para este tipo de problemas.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	2,00	9,00	768,00	850,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	65,00	233,00	
Personas jurídicas	2,00	10,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-300,00	0,00	-126,77	-126,77
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-6.300,00	-593,38	-231,11	-824,49
622 - Reparaciones y conservación	0,00	0,00	-31,46	-31,46
624 - Transportes	0,00	-192,42	-173,87	-366,29
625 - Primas de seguros	0,00	-7,86	0,00	-7,86
627 - Publicidad	0,00	-56,05	0,00	-56,05
628 - Suministros	0,00	-337,05	0,00	-337,05
629 - Otros servicios	0,00	0,00	-25,78	-25,78
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-6.600,00	-593,38	-357,88	-951,26
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	6.600,00	593,38	357,88	951,26

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Horas Empleadas	Numero	768,00	850,00
Grado Satisfacción Internos	Valoración de 1 a 4	3,00	3,70
Victimas Violencia de Genero Asistidas	Numero	25,00	25,00
Internos Inscritos en los cursos	Numero	40,00	29,00
Grado Satisfacción Victimas Violencia de Genero	Valoración de 1 a 4	3,50	3,90

A6. Intervenciones basadas en Mindfulness en Colegios, Institutos y Empresas**Tipo:** Propia**Sector:** Educación**Función:** Bienes y servicios**Lugar de desarrollo de la actividad:** Andalucía, Principado de Asturias, País Vasco, España**Descripción detallada de la actividad:**

Durante el año 2018 la Fundación IFSU ha continuado con el programa educativo dedicado a introducir a largo plazo en el sistema educativo español la formación en las técnicas de meditación y atención plena, y la práctica de estrategias cognitivo-conductuales dedicadas a la efectiva gestión emocional del adolescente, así como la filosofía práctica que trata con la experiencia subjetiva de la existencia. El arte de vivir que es parte del modelo formativo que propuso Gururaj Ananda Yogi.

El año 2018 este proyecto ha representado una importante parte de la actividad de la fundación al haber comenzado proyectos en los siguientes centros:

Colegio Público El Vallín - Castrillón

Colegio Público Castillo de Gauzón - Castrillón

El Centro Iglés - Puerto de Santa María

Colegio El Karmelo - Donostia

Escola Joan Ardevol - Cambrils

IES Isla de la Deva - Castrillón

El proyecto implementa la enseñanza de atención plena y gestión emocional durante todo el proceso educativo, desde infantil hasta primaria. Las bases de nuestra actuación están especificadas en la web: colegiosmindfulness.com

Durante el año 2018 terminamos la implementación de esta intervención en los Colegios: Castillo de Gauzón, y Colegio Público El Vallín de Castrillón. El año 2019 les ayudaremos a mantener el programa a través de una web de contenidos y un servicio de consultoría gratuito para los profesores del centro encargados de mantener el programa en el tiempo.

Se han introducido en el estudio que estamos haciendo con la Universidad de Zaragoza los resultados de los colegios que se han contratado en el año 2018. El estudio que se hace en colaboración con el grupo del Dr. García Campayo de la Universidad de Zaragoza de momento se mantiene en la recopilación de datos siguiendo los tests de medida y evaluación propuestos por dicha universidad.

El objetivo final es evaluar el impacto que tiene introducir esta formación en el sistema educación. En 8 años tendremos a un grupo de alumnos que ha recibido esa formación desde los 9 años hasta que salgan del colegio, así mismo cada año obtendremos los resultados e impacto que ha tenido esta formación en los grupos que la han seguido comparados con grupos de control.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	2,00	50,00	74,00
Personal con contrato de servicios	1,00	0,00	100,00	0,00
Personal voluntario	3,00	4,00	970,00	970,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	300,00	405,00	
Personas jurídicas	6,00	6,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-250,00	0,00	-305,00	-305,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-4.300,00	-3.118,90	-270,44	-3.389,34
622 - Reparaciones y conservación	0,00	0,00	-62,92	-62,92
623 - Servicios de profesionales	0,00	-100,73	0,00	-100,73
624 - Transportes	0,00	-320,70	-173,87	-494,57
625 - Primas de seguros	0,00	0,00	-7,86	-7,86
627 - Publicidad	0,00	-1.211,37	0,00	-1.211,37
628 - Suministros	0,00	-337,06	0,00	-337,06
629 - Otros servicios	0,00	-1.149,04	-25,79	-1.174,83
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-4.550,00	-3.118,90	-575,44	-3.694,34
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	4.550,00	3.118,90	575,44	3.694,34

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Alumnos Atendidos	Numero	250,00	365,00
Padres Atendidos	Numero	30,00	40,00
Profesores Atendidos	Numero	20,00	24,00
Grado Satisfacción Profesores con Programa	Valoración de 1 a 4	3,00	3,70
Inicio de estudio Cientifico	1=sí 0=No	1,00	1,00
Grado Satisfacción Padres	Valoración de 1 a 4	3,50	3,80
Establecer las bases para un proyecto a 8 años en Euskadi	1=sí 0=No	1,00	1,00

A7. Convención Internacional de Profesores de Meditación y Mindfulness**Tipo:** Propia**Sector:** Educación**Función:** Cooperación**Lugar de desarrollo de la actividad:** Cataluña, España**Descripción detallada de la actividad:**

Todos los años, durante la semana del 17 de Mayo, aniversario de la muerte de Gururaj Ananda, celebramos la convención de profesores de meditación.

Durante este retiro intensivo celebramos la ceremonia de graduación de los nuevos profesores de meditación, atención plena y prácticas cognitivas conductuales de acuerdo al programa desarrollado por la Fundación IFSU en colaboración con la Sociedad Española de Meditación.

Así mismo, durante este retiro se profundiza en las diversas técnicas de meditación y prácticas espirituales, que enseñamos con experiencias prácticas, así como en la filosofía práctica que las sustentan.

Se aprovecha esta oportunidad también, en la que se reúnen la mayoría de los profesores de meditación formados por la fundación para intercambiar experiencias y enriquecerse mutuamente.

El año 2018 la convención fue realizada en Casa Palloti en Termas del Molinar, un centro de retiro y balneario dirigido por una congregación Jesuita con asistencia de 93 profesores de distintas partes de España y del mundo.

Durante esta convención se confirmó la condición de profesores de meditación y mindfulness acreditados para actuar en nombre de la fundación en sus labores de enseñanza a todos los ya acreditados e incluidos en la Nota 1 de esta memoria y a xx profesores de meditación y mindfulness en prácticas.

Cada año en esta convención y retiro espiritual se revisa la labor de cada uno de los profesores adscritos a la fundación y acreditados por esta para enseñar en su nombre y se los confirma o deniega esta condición en función de los criterios objetivos que incluyen, pero no solamente, los siguientes:

- Realizar tres programas completos de los cursos certificados de la Fundación (Modulo P01)
- Realizar al menos 1 modulo C01 del programa oficial de formación de profesores de la Fundación
- Hacer una meditación semanal gratuita o alternativamente dedicar 4 horas semanales a labores sociales
- Cumplir las normas y procedimientos de la Fundación así como la guía de buenas practicas que todos los profesores deben asumir.

Para cubrir los costes de organización, además de la tradicional subasta que se realiza al finalizar el curso con objetos que los propios asistentes traen, en el año 2018 continuamos con el cobro de una matrícula por los talleres y cursos que se imparten durante la convención con el objetivo, no sólo de cubrir los costes, sino también recoger fondos para otras actividades de la fundación que se realizan de forma gratuita.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	8,00	8,00	216,00	237,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	70,00	93,00	
Personas jurídicas	0,00	0,00	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-200,00	-1.121,87	-305,00	-1.426,87
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-12.000,00	-2.609,83	-169,62	-2.779,45
622 - Reparaciones y conservación	0,00	0,00	-31,47	-31,47
624 - Transportes	0,00	-361,80	-104,50	-466,30
625 - Primas de seguros	0,00	0,00	-7,86	-7,86
627 - Publicidad	0,00	-112,09	0,00	-112,09
628 - Suministros	0,00	-337,06	0,00	-337,06
629 - Otros servicios	0,00	-1.798,88	-25,79	-1.824,67
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-12.200,00	-3.731,70	-474,62	-4.206,32
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	12.200,00	3.731,70	474,62	4.206,32

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Asistentes Retiro Completo	Num de Registrados en Retiro Completo	50,00	65,00
Grado de Satisfacción	Media de elementos valorados en escala de 1 a 4	3,50	4,00
Profesores Graduados	Num Profesores Graduados	7,00	9,00
Nuevos Profesores Asociados	Num de Nuevos Profesores Asociados	5,00	2,00

A8. Premio a la Mejor Iniciativa de Enseñanza del 2018

Tipo: Propia

Sector: Otros

Función: Premios y Concursos

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS, Andalucía, España

Descripción detallada de la actividad:

El año 2018 no recibimos ninguna propuesta de mejor iniciativa por parte de los profesores de meditación adscritos a la organización y por lo tanto se decidió dejar el premio desierto.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	4,00	4,00	10,00	1,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	2,00	1,00	
Personas jurídicas	0,00	0,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-1.250,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	-1.000,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	-250,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	-20,00	0,00	-20,00
628 - Suministros	0,00	-20,00	0,00	-20,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-1.250,00	-20,00	0,00	-20,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	1.250,00	20,00	0,00	20,00

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Nominaciones Totales Recibidas	Numero de Nominados	10,00	0,00

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº1	ACTIVIDAD Nº2	ACTIVIDAD Nº3	ACTIVIDAD Nº4
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	-6,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	-6,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-126,77	-479,47	-507,08	-26.138,96
Gastos de personal	0,00	-16.541,09	-2.620,25	-5.470,02
Otros gastos de la actividad	-1.617,73	-6.243,60	-16.132,83	-21.124,58
621 - Arrendamientos y cánones	-810,00	-2.025,00	-4.851,70	-2.835,00
622 - Reparaciones y conservación	-31,46	-125,85	-1.102,02	-2.256,15
623 - Servicios de profesionales	-14,34	-60,26	-412,55	-2.428,58
624 - Transportes	-162,87	-162,88	-2.268,66	-694,69
625 - Primas de seguros	-7,86	-15,70	-54,98	-54,98
627 - Publicidad	-153,03	-521,56	-3.081,66	-8.726,25
628 - Suministros	-337,05	-674,10	-1.348,20	-3.350,53
629 - Otros servicios	-101,12	-2.658,25	-3.013,06	-778,40
Amortización del inmovilizado	-1.112,37	-1.112,37	-667,42	-1.557,32
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-2.856,87	-24.376,53	-19.933,58	-54.290,88
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	1.670,34	0,00	1.978,70
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	1.670,34	0,00	1.978,70
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	2.856,87	26.046,87	19.933,58	56.269,58

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	ACTIVIDAD N°5	ACTIVIDAD N°6	ACTIVIDAD N°7	ACTIVIDAD N°8
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-126,77	-305,00	-1.426,87	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-824,49	-3.389,34	-2.779,45	-20,00
622 - Reparaciones y conservación	-31,46	-62,92	-31,47	0,00
623 - Servicios de profesionales	0,00	-100,73	0,00	0,00
624 - Transportes	-366,29	-494,57	-466,30	0,00
625 - Primas de seguros	-7,86	-7,86	-7,86	0,00
627 - Publicidad	-56,05	-1.211,37	-112,09	0,00
628 - Suministros	-337,05	-337,06	-337,06	-20,00
629 - Otros servicios	-25,78	-1.174,83	-1.824,67	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-951,26	-3.694,34	-4.206,32	-20,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	951,26	3.694,34	4.206,32	20,00

RECURSOS	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-6,00	0,00	-6,00
a) Ayudas monetarias	-6,00	0,00	-6,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-29.110,92	0,00	-29.110,92
Gastos de personal	-24.631,36	0,00	-24.631,36
Otros gastos de la actividad	-52.132,02	-1.276,33	-53.408,35
621 - Arrendamientos y cánones	-10.521,70	0,00	-10.521,70
622 - Reparaciones y conservación	-3.641,33	0,00	-3.641,33
623 - Servicios de profesionales	-3.016,46	0,00	-3.016,46
624 - Transportes	-4.616,26	0,00	-4.616,26
625 - Primas de seguros	-157,10	0,00	-157,10
626 - Servicios bancarios y similares	0,00	-676,33	-676,33
627 - Publicidad	-13.862,01	0,00	-13.862,01
628 - Suministros	-6.741,05	0,00	-6.741,05
629 - Otros servicios	-9.576,11	0,00	-9.576,11
Asociación Española de Fundaciones	0,00	-600,00	-600,00
Amortización del inmovilizado	-4.449,48	0,00	-4.449,48
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	-574,70	-574,70
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-110.329,78	-1.851,03	-112.180,81
Inversiones			
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	3.649,04	0,00	3.649,04
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	3.649,04	0,00	3.649,04
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	113.978,82	1.851,03	115.829,85

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD**Ingresos obtenidos por la entidad**

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	55.000,00	54.609,70
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	0,00	0,00
Aportaciones privadas	10.000,00	59.469,84
Otros tipos de ingresos	120.000,00	0,00
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	185.000,00	114.079,54

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	3.110,81
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	100.805,61
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	103.916,42

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

El 23 de Febrero del año 2018 Google cambio sus condiciones de la subvención AdGrants para hacer publicidad gratuita en Google lo que conllevó a que en comparación a lo que pudimos gastar de la subvención en 2017 (47.673,39€) a pasar a solo poder gastar el 2018 la cantidad de (12.325,97€). A pesar de que no afecta a los resultados ya que es al mismo tiempo una entrada (subvención para publicidad) y una salida (pago de esta publicidad), si que afecta a las cantidades totales previstas de gasto en el plan de actuación que fueron hechas en base a las condiciones que teníamos con Google el año anterior, y que antes repartíamos en publicidad para cada una de las actividades, afectando en la misma proporción a los ingresos y gastos de cada una de las actividades que realiza la fundación y en las que usa la publicidad subvencionada de Google Ad Grants (otros gastos de actividad).

Así mismo, a principios del 2018, llegamos a un acuerdo con diversos donantes extranjeros, particularmente de Estados Unidos, para que incluyéramos en nuestra web todas las grabaciones y material de Gururaj Ananda Yogi que algunos particulares disponían y por lo tanto decidimos contratar una persona para esta Actividad 2 teniendo por lo tanto gastos de personal no previstos en el plan de actuación. La Fundación contrato a la persona que hacía esporádicamente estos trabajos para nosotros bajo un contrato de servicios.

Debido a una confusión por nuestra parte, en el plan de actuación desglosamos las aportaciones privadas en dos conceptos, a saber, aportaciones privadas (donde solo considerábamos las cuotas de socios periódicas y en otros tipos de ingresos el resto de donaciones privadas puntuales que incluyen la subvención en publicidad de Google. Sin embargo, ambas partidas deberían de estar como en la memoria contable en la partida aportaciones privadas. Al mismo tiempo debido a la bajada en la subvención de Google que repercutió en un gasto e ingreso menor por valor de 35.347,42€ con respecto al año anterior, que además en nuestro plan de actuación habíamos esperado subir ya que el limite de gasto anual que tenemos es de 120.000 USD. Así mismo este año 2018 hemos recibido 49,774,84€ en subvenciones a la actividad cuando esperábamos superar los 75,000€.

NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS**Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio**

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	1.898,73
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	4.449,48
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	105.880,30
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	110.329,78
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	112.228,51
Porcentaje	70,00
Renta a destinar	78.559,96

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	105.880,30
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	120.051,44
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	225.931,74

Gastos de administración

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CALCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2014 - 31/12/2014	-994,07	62.823,27	0,00	61.829,20	61.829,20	100,00	62.501,44
01/01/2015 - 31/12/2015	-2.101,88	110.331,96	0,00	108.230,08	97.407,07	90,00	118.489,84
01/01/2016 - 31/12/2016	4.486,63	145.351,55	0,00	149.838,18	104.886,73	70,00	144.181,59
01/01/2017 - 31/12/2017	660,27	129.831,76	0,00	130.492,03	91.344,42	70,00	133.267,60
01/01/2018 - 31/12/2018	1.898,73	110.329,78	0,00	112.228,51	78.559,96	70,00	225.931,74

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2014 - 31/12/2014	62.501,44	0,00	0,00	0,00	0,00	62.501,44	0,00
01/01/2015 - 31/12/2015		97.407,07	0,00	0,00	0,00	97.407,07	0,00
01/01/2016 - 31/12/2016			144.181,59	0,00	0,00	144.181,59	0,00
01/01/2017 - 31/12/2017				133.267,60	0,00	133.267,60	0,00
01/01/2018 - 31/12/2018					225.931,74	225.931,74	0,00

Desglose de las inversiones realizadas en la actividad propia

PAR-TIDA	Nº CUENTA	DETALLE DE LA INVERSIÓN	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR DE LA INVERSIÓN	RECURSOS PROPIOS	SUBVENCIÓN	PRÉSTAMO	IMPORTE HASTA EL EJERCICIO	FONDOS PROPIOS EN EL EJERCICIO	SUBVEN-CIONES EN EL EJERCICIO	PRÉSTAMOS EN EL EJERCICIO	IMPORTE PENDIENTE
A) III. Inmovilizado material	216	Congelador H AEG A83100HNW0	20/06/2016	531,14	0,00	0,00	531,14	205,33	0,00	0,00	138,15	187,66
A) III. Inmovilizado material	216	Secadora Condensación Electrolux EDP2074PDW	28/06/2016	342,24	0,00	0,00	342,24	132,30	0,00	0,00	89,02	120,92
A) III. Inmovilizado material	216	Frigorífico combi Bosch KGN36VW26	19/07/2016	499,00	0,00	0,00	499,00	192,90	0,00	0,00	129,79	176,31
A) III. Inmovilizado material	216	Placa Vitrocerámica Viesta C3Z	08/09/2016	169,01	0,00	0,00	169,01	65,33	0,00	0,00	43,96	59,72
A) III. Inmovilizado material	219	Equipo de video CANON	15/04/2016	2.147,06	0,00	0,00	2.147,06	830,01	0,00	0,00	558,46	758,59
A) III. Inmovilizado material	217	Portátil Apple MBP 15.4/2.5GHZ/16GB/512GBES P	15/04/2016	3.140,96	0,00	0,00	3.140,96	1.214,22	0,00	0,00	816,99	1.109,75
A) III. Inmovilizado material	219	EPSON EB-W32 + Pantalla manual	18/04/2016	686,07	0,00	0,00	686,07	265,22	0,00	0,00	178,45	242,40

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

FUNDACIÓN 1347EDU: INTERNATIONAL FOUNDATION FOR SPIRITUAL UNFOLDMENT. CUENTAS ANUALES

A) III. Inmov ilizado materi al	217	IMAC 21.5'/RP555/C TO	02/01/2018	1.670,34	1.670,34	0,00	0,00	0,00	0,00	1.670,34	0,00	0,00	0,00	0,00
A) III. Inmov ilizado materi al	216	Sillas meditación	07/03/2018	583,70	583,70	0,00	0,00	0,00	0,00	583,70	0,00	0,00	0,00	0,00
A) III. Inmov ilizado materi al	216	Robot de cocina Vorek 1299	19/07/2018	1.395,00	0,00	0,00	1.395,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	284,19	1.110,81
A) III. Inmov ilizado materi al	216	Terreno Ashram La Peral	18/10/2018	39.669,95	20.757,14	0,00	18.912,81	0,00	0,00	20.757,13	0,00	0,00	430,17	18.482,65
A) III. Inmov ilizado materi al	211	Ashram La Peral	18/10/2018	176.694,05	92.454,42	0,00	84.239,63	0,00	0,00	92.454,43	0,00	0,00	1.916,66	82.322,96
		TOTAL		227.528,52	115.465,60	0,00	112.062,92	2.905,31	0,00	115.465,60	4.585,84	0,00	104.571,77	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				105.880,30
2. Inversiones en cumplimiento de fines				120.051,44
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	115.465,60			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			4.585,84	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				225.931,74

Ajustes positivos del resultado contable**DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES**

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A LA AMORTIZACIÓN DEL ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	681	Construcciones	1.539,37	2.581,21
10. Amortización del inmovilizado	681	Mobiliario	995,86	4.979,52
10. Amortización del inmovilizado	681	Equipos para proceso de información	975,93	3.517,56
10. Amortización del inmovilizado	681	Otro inmovilizado material	938,32	4.444,31
		TOTAL	4.449,48	15.522,60

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
9. Otros gastos de la actividad	62	Servicios exteriores	Devengo	52.132,02
8. Gastos de personal	64	Gastos de Personal	Devengo	24.631,36
6. Aprovisionamientos	60	Aprovisionamientos	Devengo	29.110,92
3. Gastos por ayudas y otros	6502	Ayuda monetaria	Devengo	6,00
		TOTAL		105.880,30

Ajustes negativos del resultado contable

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN**17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación**

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato

17.6. Personas empleadas

Número medio de personas empleadas:

2

Número de personas con discapacidad mayor o igual al 33%:

0

Empleados por categorías profesionales:

CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
Empleado de servicios generales	1,00	0,00	1,00
Empleado servicios informáticos y webs	0,00	1,00	1,00
TOTAL	1,00	1,00	2,00

17.7. Auditoría

NO se ha realizado auditoría

17.8. Otra información

Operaciones significativas que haya efectuado con partes vinculadas y efectos de las mismas sobre sus estados financieros:

No existe ninguna operación con partes vinculadas

Naturaleza y propósito de negocio de los acuerdos de la entidad que no figuren en balance y sobre los que no se haya incorporado información en otra nota de la memoria, así como su posible impacto financiero:

No existe ninguna acuerdo fuera de balance

INVENTARIO

Bienes y derechos

Inmovilizado intangible

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVÁMENS QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
203	Propiedad industrial	15/03/2011	600,00	0,00	0,00		Fines
	TOTAL		600,00	0,00	0,00		

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVÁMENS QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
216	Mobiliario	15/01/2011	610,55	0,00	3.357,83		Fines
216	Mobiliario	24/06/2013	83,56	0,00	68,94		Fines
216	Mobiliario	14/07/2014	248,49	0,00	200,51		Fines
216	Mobiliario	14/08/2014	101,36	0,00	79,03		Fines
216	Mobiliario	11/09/2014	93,48	0,00	70,64		Fines
216	Mobiliario	23/03/2015	120,07	0,00	57,08		Fines
216	Mobiliario	15/07/2015	165,65	0,00	88,50		Fines
216	Mobiliario	05/07/2015	333,25	0,00	175,90		Fines

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

FUNDACIÓN 1347EDU: INTERNATIONAL FOUNDATION FOR SPIRITUAL UNFOLDMENT. CUENTAS ANUALES

216 Mobiliario	LG GBB539SWCPS	09/06/2015	462,49	0,00	236,51	Fines
216 Mobiliario	LG F12B8TDW	09/06/2015	297,08	0,00	151,92	Fines
216 Mobiliario	AEG A83100HNW0	20/06/2016	396,68	0,00	134,46	Fines
216 Mobiliario	Electrolux EDP2074	28/06/2016	256,35	0,00	85,89	Fines
216 Mobiliario	Bosch KGN36VW26	30/12/2016	376,64	0,00	122,36	Fines
216 Mobiliario	Viesta C3Z	08/09/2016	129,93	0,00	39,08	Fines
211 Construcciones	Obras Ashram - Construcciones La Peral	09/07/2016	5.296,02	0,00	1.746,05	Fines
219 Otro inmovilizado material	Equipos Audio/Video para Digitalización	15/01/2011	672,39	0,00	2.975,11	Fines
219 Otro inmovilizado material	Altavoces Portatiles Comunicación y Difusión	24/04/2013	59,45	0,00	59,45	Fines
219 Otro inmovilizado material	Microfono Inalambrico Shure	05/07/2013	149,66	0,00	149,66	Fines
219 Otro inmovilizado material	Libros para Biblioteca del Ashram	31/12/2013	545,92	0,00	545,92	Fines
219 Otro inmovilizado material	CANON LF Legra Profesional Line	15/04/2016	1.717,65	0,00	429,41	Fines
219 Otro inmovilizado material	Proyector Epson EB-W32 Sala Conferencias Ashram	18/04/2016	593,22	0,00	92,85	Fines
217 Equipos para procesos de información	Equipo Hardware/Software Digitalización y Procesamiento de Audio MAC	15/01/2011	490,00	0,00	1.960,00	Fines
217 Equipos para procesos de información	Impresora Laser Canon MFP117Fw	23/04/2015	199,79	0,00	97,62	Fines
217 Equipos para procesos de información	MBP 15.4 512GBESP	15/04/2016	2.288,17	0,00	852,79	Fines
217 Equipos para procesos de información	IMAC 21,5"/CTO Z0RS0008P	06/01/2017	1.760,49	0,00	440,12	Fines
211 Construcciones	Obras mejora Ashram 2017	31/12/2017	1.068,30	0,00	118,70	Fines
219 Otro inmovilizado material	Equipo Altavoces DAP Club Mate	09/05/2017	571,79	0,00	112,71	Dotación
219 Otro inmovilizado material	Mesa de mezclas Allen-heath zedj-10	04/09/2017	181,39	0,00	27,66	Dotación
219 Otro inmovilizado material	Altavoces Yamaha HS 8 Bundle	19/12/2017	447,46	0,00	51,54	Fines
217 Equipos para procesos de información	IMAC 21,5"/RP55/CTO	02/01/2018	1.503,31	0,00	167,03	Fines
210 Terrenos y bienes naturales	Terreno Ashram La Peral	18/10/2018	39.669,95	0,00	0,00	Fines

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

211 Construcciones	Ashram La Peral	18/10/2018	175.977,59	0,00	716,46	Fines
216 Mobiliario	Sillas meditación	07/03/2018	535,88	0,00	47,82	Fines
216 Mobiliario	Robot de cocina Vorwerk 1299	19/07/2018	1.331,93	0,00	63,05	Fines
TOTAL			238.735,94	0,00	15.522,60	

Obligaciones

Por préstamos recibidos y otros conceptos

	ELEMENTO	FECHA DE FORMALIZACIÓN	VALOR NOMINAL	VALOR DE REEMBOLSO	IMPORTE AMORTIZADOS O DEVUELTOS	INTERESES
Credito ICO		13/04/2016	10.000,00	0,00	1.954,82	306,00
Préstamo tesorería		28/10/2018	6.000,00	0,00	4.000,00	0,00
Préstamo Cofidis		19/07/2018	1.395,00	0,00	284,19	13,00
Hipoteca Ashram		19/10/2018	103.152,44	0,00	2.346,83	143,00
Tarjeta VISA BANKINTER		31/12/2018	943,36	0,00	0,00	0,00
TOTAL			121.490,80	0,00	8.585,84	462,00

LEYENDA: afectaciones

DOTACIÓN. Forma parte de la dotación fundacional

FINES. Afectado al cumplimiento de fines

RESTO. Resto de bienes y derechos